
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA FULL-SERVICE DI SISTEMI ANALITICI AUTOMATIZZATI 
PER IDENTIFICAZIONE ED ANTIBIOGRAMMI NECESSARI AI 
LABORATORI ANALISI - PROCEDURA NEGOZIATA MePA - (lotto 1 
CIG: A004B66954 - lotto 2 CIG: Z943C3145D) – AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

Il Responsabile della 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che:
- con atto n. 541 del 06.07.2022 del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di 

Novara, è stata approvata la programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende 
Sanitarie afferenti all’AIC3 per il biennio 2022/2023;

- nell’ambito della programmazione di cui al precedente punto, all’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara è stata assegnata l’istruttoria della procedura di gara relativa alla fornitura 
di sistemi analitici automatizzati per identificazione è stata regolarmente indetta con 
determinazione n. 112 del 11.02.2022;

Considerato che:
- il precedente vincolo contrattuale risulta scaduto in data 01/05/2023 e che, nelle more della 

conclusione della gara esperita dall’AIC 3 di cui al paragrafo precedente, la S.O.C. Direzione 
Sanitaria ha rappresentato la necessità di continuare ad avvalersi della fornitura in 
questione, comunicando - con mail del 03/07/2023 depositata in atti del R.U.P., i fabbisogni 
presunti per un periodo di 12 mesi;

- la S.O.S. Acquisizioni Beni e Servizi ha provveduto a richiedere in tal senso, tramite 
piattaforma elettronica MePa, offerta economica alle Società di seguito elencate:

 BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) – c.f. 07146020586 (RDO 
n. 3743056 del 25.09.2023 – CIG: A004B66954)

 BECKMAN COULTER S.R.L. con sede legale in Cassina de’Pecchi (MI) – c.f. 04185110154 
(RDO n. 3770107 del 29.09.2023 – CIG: Z943C3145D);

Preso atto che:
- entro i termini stabiliti le Società interpellate hanno fornito la loro migliore offerta per i 

prodotti ed i quantitativi a fianco di ciascuna indicati, come di seguito elencati:

 BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) – c.f. 
07146020586 (RDO n. 3743056 del 25.09.2023 – CIG: A004B66954)

Descrizione Qtà
Offerta Prezzo Offerto Unitario - € % iva Totale prodotto-€

REAGENTE CARD GN 149 49,27 22  € 7.341,23

REAGENTE AST- XN26 219 96,19 22 € 21.065,61

REAGENTE CARD GP 68 49,27 22 € 3.350,36

REAGENTE AST-P592 1 96,19 22 € 96,19

REAGENTE AST-STO3 27 96,19 22 € 2.597,13

SOLUZIONE SALINA VITEK 2.0, 0.45% CONF 12 1 5,87 22 € 5,87

PIPETTATORE/DILUITORE PER VITEK 2.0 29 5,87 22 € 170,23

SOLUZIONE SALINA CONF. 18 FLC 1 3,52 22 € 3,52

PROVETTE PER INOCULO BATTERICO VITEK2 1 3,52 22 € 3,52

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

DENSICHECK PLUS SPARE KIT 1 5,87 22 € 5,87

DENSICHECK PLUS STANDARD KIT 1 5,87 22 € 5,87

DISPENSATORE BRINKMANN 1 11,73 22 € 11,73

REAGENTE CARD YST 1 49,27 22 € 49,27

REAGENTE CARD NH 1 49,27 22 € 49,27

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO STREPTOCOCCO PNEU 1 96,19 22 € 96,19

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO PER ENTEROCOCCHI E 38 96,19 22 € 3.655,22

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO STAFILOCOCCHI P 27 96,19 22 € 2.597,13

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO BACILLI GRAM-NOSOC 54 96,19 22 € 5.194,26

Numero/tipo macchine Valore 
economico Canone mensile Canone annuo full risk

1 VITEK 2XL € 15.0000 € 275,00 € 3.300,00

 BECKMAN COULTER S.R.L. con sede legale in Cassina de’Pecchi (MI) – c.f. 
04185110154 (RDO n. 3770107 del 29.09.2023 – CIG: Z943C3145D)

Descrizione Qtà
Offerta Prezzo Offerto Unitario - € % iva Totale prodotto-€

INOCULUM FLUID HNID 1 95,40 22  € 95,40

EHRLICH’S REAGENT 1 2,00 22 € 2,00

PANEL NEG MULTIDRAG RESISTANT MIC 1 20 254,40 22 € 5.008,00

XILENE 1 2,00 22 € 2,00

HIND INDOLE REAGENT 1 2,00 22 € 2,00

BRODO HTM (HAEMOPHILUS SPP) 5 14,31 22 € 71,55

BRODO MUELLER HINTON CON LHB 3% 2 14,31 22 € 28,62

MICROSTREP PLUS 3 2 137,80 22 € 275,60

INOCULUM WATER 3 ML 2 31,80 22 € 63,60

INOCS RAPID 1 127,20 22 € 127,20

ACIDO SULFANILICO 1 2,00 22 € 2,00

PROMPT FASE STAZION/ FASE LOG 16 95,40 22 € 1.526,40

PLURONIC INOCULUM SOLTION 25 ML 5 63,60 22 € 318,00

RENOX INOCULUM D 3 127,20 22 €  381,60

N.N – DMETIL-ALFA-NAFTILAMIN 1 2,00 22 € 2,00

REAGENTE PEPTIDASI 1 2,00 22 € 2,00

INOC SALINE WITH PLURONICS 2 95,40 22 € 190,80

MICROSTEPT PLUS 6 1 137,80 22 € 137,80

POS MIC STA36 9 53,00 22 € 477,00

NEG MIC EN51 1 53,00 22 € 53,00

INOCULU SALINE 3 ML 3 20,14 22 € 60,42

POS MIC E 37 COD. B1016-183 2 53,00 22 € 106,00

PANNELLI HNID COD. B1012-10B 1 53,00 22 € 53,00



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

RAPID NEG ID 4 COD. B1017-165 5 53,00 22 € 265,00

RAPID POS ID 2 COD. B1017-166 5 53,00 22 € 265,00

PANNELLI ANAEROBE ID COD. B1017-2 1 53,00 22 € 53,00

Numero/tipo macchine Valore 
economico Canone mensile Canone annuo full risk

1 WA40 PLUS GENERIC SN 34030128 € 45.000,00 € 105,00 € 1.260,00

VISTO:
- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 158, c. 2, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “le stazioni appaltanti 
possono ricorrere a una procedura negoziata senza indizione di gara… quando i lavori, i 
servizi o le forniture possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per… la tutela di diritti esclusivi…” 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
marzo 2018

ACCERTATO che il prezzo offerto dai predetti operatori economici risulta essere congruo in 
rapporto alle medie di contratto;

ACQUISITE dagli operatori economici le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

RITENUTO, pertanto,di procedere all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto, occorrente per 
l’espletamento delle attività di laboratorio, al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari a 
favore dell’utenza dell’ASL VCO;

DATO INOLTRE ATTO CHE:
 in relazione alla fornitura di cui trattasi si determina il seguente quadro economico:
- costo presunto dell’affidamento €.     60.608,55
- IVA €.     13.333,88
- costi gestione rischi interferenziali €.          400,00      

TOTALE €.    74.342,43

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico - finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione e di indirizzo aziendali;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattative Dirette espletate sulla 
piattaforma elettronica MePa, la fornitura in full-service di sistemi analitici automatizzati per 
identificazione ed antibiogrammi per un periodo presunto di 12 mesi a decorrere dal 1 maggio 
2023 e sino al 30 Aprile 2024, nelle more della conclusione della procedura esperita da parte 
di A.I.C. 3 e fatta salva la possibilità per l’A.S.L. V.C.O. di risolvere anticipatamente il presente 
vincolo contrattuale nel caso in cui tale conclusione avvenga prima di tale data, alle seguenti 
società per i prodotti, quantitativi e prezzi a fianco di ciascuna indicati:

 BIOMERIEUX ITALIA S.P.A. con sede legale in Bagno a Ripoli (FI) – c.f. 07146020586 
(RDO n. 3743056 del 25.09.2023 – CIG: A004B66954):

Descrizione Qtà
Offerta Prezzo Offerto Unitario - € % iva Totale prodotto-€

REAGENTE CARD GN 149 49,27 22  € 7.341,23

REAGENTE AST- XN26 219 96,19 22 € 21.065,61

REAGENTE CARD GP 68 49,27 22 € 3.350,36

REAGENTE AST-P592 1 96,19 22 € 96,19

REAGENTE AST-STO3 27 96,19 22 € 2.597,13

REAGENTE ATB HAEMO EU 1 48,09 22 € 48,09

SOLUZIONE SALINA VITEK 2.0, 0.45% CONF 12 1 5,87 22 € 5,87

PIPETTATORE/DILUITORE PER VITEK 2.0 29 5,87 22 € 170,23

SOLUZIONE SALINA CONF. 18 FLC 1 3,52 22 € 3,52

PROVETTE PER INOCULO BATTERICO VITEK2 1 3,52 22 € 3,52

DENSICHECK PLUS SPARE KIT 1 5,87 22 € 5,87

DENSICHECK PLUS STANDARD KIT 1 5,87 22 € 5,87

DISPENSATORE BRINKMANN 1 11,73 22 € 11,73

REAGENTE CARD YST 1 49,27 22 € 49,27

REAGENTE CARD NH 1 49,27 22 € 49,27

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO STREPTOCOCCO PNEU 1 96,19 22 € 96,19

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO PER ENTEROCOCCHIE 38 96,19 22 € 3.655,22

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO STAFILOCOCCHI P 27 96,19 22 € 2.597,13

ANTIBIOGRAMMA RAPIDO BACILLI GRAM-NOSOC 54 96,19 22 € 5.194,26

Numero/tipo macchine Valore 
economico Canone mensile Canone annuo full risk

1 VITEK 2XL € 15.0000 € 275,00 € 3.300,00

TOTALE OFFERTA € 49.646,56



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

 BECKMAN COULTER S.R.L. con sede legale in Cassina de’Pecchi (MI) – c.f. 
04185110154 (RDO n. 3770107 del 29.09.2023 – CIG: Z943C3145D):

Descrizione Qtà
Offerta Prezzo Offerto Unitario - € % iva Totale prodotto-€

INOCULUM FLUID HNID 1 95,40 22  € 95,40

EHRLICH’S REAGENT 1 2,00 22 € 2,00

PANEL NEG MULTIDRAG RESISTANT MIC 1 20 254,40 22 € 5.008,00

XILENE 1 2,00 22 € 2,00

HIND INDOLE REAGENT 1 2,00 22 € 2,00

BRODO HTM (HAEMOPHILUS SPP) 5 14,31 22 € 71,55

BRODO MUELLER HINTON CON LHB 3% 2 14,31 22 € 28,62

MICROSTREP PLUS 3 2 137,80 22 € 275,60

INOCULUM WATER 3 ML 2 31,80 22 € 63,60

NEG MIC EN52 1 53,00 22  € 53,00

INOCS RAPID 1 127,20 22 € 127,20

ACIDO SULFANILICO 1 2,00 22 € 2,00

PROMPT FASE STAZION/ FASE LOG 16 95,40 22 € 1.526,40

PLURONIC INOCULUM SOLTION 25 ML 5 63,60 22 € 318,00

RENOX INOCULUM D 3 127,20 22 €  381,60

N.N – DMETIL-ALFA-NAFTILAMIN 1 2,00 22 € 2,00

REAGENTE PEPTIDASI 1 2,00 22 € 2,00

INOC SALINE WITH PLURONICS 2 95,40 22 € 190,80

MICROSTEPT PLUS 6 1 137,80 22 € 137,80

POS MIC STA36 9 53,00 22 € 477,00

NEG MIC EN51 1 53,00 22 € 53,00

INOCULU SALINE 3 ML 3 20,14 22 € 60,42

POS MIC E 37 COD. B1016-183 2 53,00 22 € 106,00

PANNELLI HNID COD. B1012-10B 1 53,00 22 € 53,00

RAPID NEG ID 4 COD. B1017-165 5 53,00 22 € 265,00

RAPID POS ID 2 COD. B1017-166 5 53,00 22 € 265,00

PANNELLI ANAEROBE ID COD. B1017-2 1 53,00 22 € 53,00

Numero/tipo macchine Valore 
economico Canone mensile Canone annuo full risk

1 WA40 PLUS GENERIC SN 34030128 € 45.000,00 € 105,00 € 1.260,00

TOTALE OFFERTA € 10.961,99



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

2. Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento, 
ammonta a presunti €. 61.008,55 (Iva esclusa), pari a €. 74.430,42 (Iva inclusa), e sarà 
imputata a bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.01.07 Autorizzazione n. 3 sub. n. 29 €. 39.887,88
conto 3.10.05.04 Autorizzazione n. 3 sub. n. 41 €.   3.489,00

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3.10.01.07 Autorizzazione n. 3 sub. n. 29 €. 28.491,34
conto 3.10.02.03 Autorizzazione n. 3 sub. n. 39 €.   2.318,00
conto 3.10.10.81 Autorizzazione n. 3 sub. n. 40 €.      244,00

3. di nominare il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della S.O.C. 
Direzione Sanitaria Presidi Verbania – Domodossola;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduti a richiedere i seguenti Codici Identificativi di Gara: BIOMERIEUX ITALIA S.P.A.  CIG: 
A004B66954 - BECKMAN COULTER S.R.L.  CIG: Z943C3145D;

5. di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in conformità al modello 
DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 
1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 
10% del valore del contratto;

6. di stabilire che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie recepite in relazione al 
presente provvedimento, saranno da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di 
ulteriori provvedimenti; parimenti per eventuali modifiche soggettive degli Aggiudicatari 
consentite dalla legge;

7. di dare atto che l’affidamento di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora vengano aggiudicate gare, istruite da Organismi Superiori e relative 
all’approvvigionamento dei beni di cui trattasi, entro il termine di vigenza del medesimo;

8. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-20T08:38:46+0000
	Andrea Chiodi




